La modélisation n’a pas considéré une apparition de cultures de blé dans le département de

Fatick. Pourtant, l’ISRA conduit des recherches sur la production de blé au Sénégal depuis

plusieurs années. Les essais se sont montrés fructueux et le gouvernement cherche à lancer

un programme de production de blé. Ce paramètre n’a pas fait peser la balance dans la

scénarisation, car la production dont il est question est envisagée dans la zone de la vallée

du fleuve Sénégal au nord du pays (voir Figure 3). Bien que ce projet ne soit pas à

destination du territoire du département de Fatick, l’introduction du blé au Sénégal réduirait

quand même la dépendance aux importations.

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4

O
ff

re
 c

al
o

ri
q

u
e

 e
n

 c
é

ré
al

e
s

e
t

ar
ac

h
id

e
 [

tc
al

]

Coût environnemental

Scénario tendanciel

Scénario agroécologique (A)

 A (- salinisation)

Scénario conventionel (C)

C (-salinisation)

61

Tableau 12 – Résultats globaux d'offre volumique brute des scénarios

Référence (R) Tendanciel (B) Agroécologique   (A) Conventionnel   (C)

Offre OVB OVB   B - R OVB   A - R OVB  C - R (1)

Riz 6.317 24.703 +291% 52.716 +735% 5.856 -7%

Mil 74.288 66.039 -11% 51.380 -31% 68.865 -7%

Maïs 14.288 18.880 +32% 25.181 +76% 13.245 -7%

Sorgho 4.604 4.674 +2% 6.234 +35% 4.267 -7%

Blé 0 0 0% 0 0% 0 +0%

Arachide 56.981 51.098 -10% 54.522 -4% 52.821 -7%

Légumes 15.449 15.449 0% 13.904 -10% 16.994 +10%

Fruits 13.700 10.193 -26% 9.887 -28% 10.499 -23%

Poisson 17.215 34.602 +101% 34.602 +101% 34.602 +101%

Viande 1.374 2.054 +49% 2.054 +49% 2.465 +79%

Œuf 334 500 +49% 500 +49% 600 +79%

Lait 226 504 123% 504 123% 756 234%

(1) OVB = Offre Volumique Brute [T.an-1]

B-R = Ecart relatif entre l’offre du scénario tendanciel et l’offre de référence

4.2.1 La demande

La demande prospective est calculée sur base d’un régime alimentaire et de l’évolution

démographique. Selon les projections, la population devrait augmenter de 49 % d’ici 2035.

Ce résultat cadre avec l’évolution démographique actuelle (voir le point 1.2.1c). L’évolution

démographique étant considérée constante dans les deux scénarios, la demande volumique

brute des scénarios varie uniquement en fonction du régime alimentaire. Celle-ci est